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Misją Fundacji im. Maxa Webera – Niemieckich Instytu-
tów Humanistycznych za Granicą (MWS) jest promo-
wanie badań naukowych zogniskowanych na historii, 
kulturoznawstwie, naukach ekonomicznych i społecz-
nych w wybranych krajach oraz wzajemnego zrozumie-
nia między Niemcami a tymi krajami. Fundacja prowadzi 
sześć niemieckich instytutów historycznych za granicą – 
w Londynie, Moskwie, Paryżu, Rzymie, Waszyngtonie  
i Warszawie, a także Niemiecki Instytut Studiów Japoń-
skich w Tokio, Niemieckie Forum Historii Sztuki w Paryżu 
oraz dwa Instytuty Orientu w Stambule i Bejrucie. 

Założony w 1993 r., po upadku komunizmu, Niemiecki 
Instytut Historyczny (NIH) w Warszawie należy niewąt-
pliwie do najważniejszych instytucji służących polsko-
-niemieckiemu porozumieniu. W obecnej sytuacji poli-
tycznej naukowa analiza zagadnień polsko-niemieckiej 
przeszłości i naukowy dialog na ich temat są nadal 
bardzo potrzebne. W ostatnich latach w nauce histo-
rycznej – za sprawą odchodzenia od kategorii państw 
narodowych – na pierwszy plan jako koncepcja anali-
tyczna wysunął się region. Zwłaszcza w badaniach 
dziejów Europy Środkowo-Wschodniej, dla której wiel-
kie znaczenie mają zagadnienia tworzenia tożsamości 
historycznej, podejście to, realizowane także przez 
warszawski NIH pod kierownictwem obecnego dyrek-
tora Miloša Řezníka, niesie ze sobą duży potencjał. 

Zgodnie ze strategią MWS, „region” nie pozostaje 
jedynie podejściem teoretyczno-metodycznym. NIH, 
przez utworzenie filii w Wilnie i Pradze, aktywnie dąży 
do rozszerzenia sieci współpracy naukowej o nowych 
uczestników. Tylko w ten sposób nowe impulsy mogą 
inspirować dialog naukowy, a tym samym wpływać 
pozytywnie również na wzajemne porozumienie  
i przynosić owoce w przyszłości. 

Gratuluję Instytutowi i jego pracownikom z okazji 
jubileuszu dwudziestopięciolecia, dziękuję serdecznie 
za wykonaną pracę i życzę pracownikom Instytutu  
oraz niemieckiej i polskiej nauce historycznej dalszego 
stymulującego naukowego dialogu.

prof. dr hab. Hans van Ess
prezes Fundacji im. Maxa Webera – Niemieckich 
Instytutów Humanistycznych za Granicą

Bonn, maj 2018 roku

Struktura Fundacji im. Maxa Webera – 
Niemieckich Instytutów Humanistycznych za Granicą

Nauka na rzecz 
porozumienia 
między narodami 

Niemiecki Instytut Historyczny 
w Waszyngtonie D.C.
z filią w Berkeley
(GHI West)

Niemiecki Instytut Historyczny 
w Paryżu 
z Transnarodową Grupą Badawczą 
Senegal w Dakarze

Niemiecki Instytut Historyczny 
w Londynie

Niemieckie Forum Historii Sztuki 
w Paryżu

Siedziba Fundacji 
w Bonn

Niemiecki Instytut Historyczny 
w Rzymie

Niemiecki Instytut Historyczny 
w Warszawie
z filiami w Wilnie i Pradze

Niemiecki Instytut Historyczny 
w Moskwie

Instytut Orientu
w Stambule

Instytut Orientu
w Bejrucie
z filią w Kairze

Filia 
w Nowym Delhi

Filia 
w Pekinie

Niemiecki 
Instytut 
Studiów 
Japońskich 
w Tokio
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Drodzy Czytelnicy,

jubileusze w naszej rzeczywistości – charakteryzującej 
się sprzecznością jednoczesnego zapominania o historii 
i przesycenia nią – to powszechna, odmieniana przez 
wszystkie przypadki forma upamiętniania i wyznacza-
nia perspektyw czasowych. Wydaje się, że zwycięski 
pochód „okrągłych” rocznic jako okazji do obchodów  
i upamiętniania osiąga w naszych czasach apogeum. 
Rzadko gdzie widać to tak wyraźnie jak w Europie 
Środkowej i Wschodniej w roku 2018 – i nie chodzi  
tu bynajmniej tylko o stulecie zakończenia pierwszej 
wojny światowej i powstania nowych państw oraz 
nowych ładów politycznych w tym regionie.

Dlaczego zatem w tym i tak już przesyconym jubile-
uszami roku Niemiecki Instytut Historyczny w Warsza-
wie obchodzi swoje 25-lecie, organizując szereg imprez 
i wydając taką publikację jak ta? Na pewno nie po to, 
żeby wiwatować na własną cześć. Spoglądając wstecz 
na ćwierćwiecze NIH w Warszawie, uświadamiamy sobie 
jednak jako historycy, jak longues durées wielu naszych 
tematów i zmienne koleje wydarzeń w obrębie tego 
dość krótkiego jednak odcinka historii uzupełniają się  
i wzajemnie – chciałoby się powiedzieć: dialektycznie – 
warunkują. Jeśli bowiem przypomnimy sobie społeczne, 

polityczne, historyczno-kulturowe i historyczno-naukowe 
okoliczności, w których Instytut rozpoczynał w 1993 r. 
swoją działalność, to wydaje się, że pod niejednym 
względem „wtedy” od „teraz” dzielą całe światy i epoki. 
Pomyślmy choćby o tym, co w tym czasie wydarzyło się 
w stosunkach polsko-niemieckich. Właśnie na ich przy-
kładzie widzimy, jak blisko siebie znajdują się gruntow-
ne przemiany i ciągłość, nowe osiągnięcia i cofanie się, 
nowe perspektywy i zdarzające się przypadki déjà-vu. 
Przeżywamy w tej chwili, jak się wydaje, przyspieszone 
i nader trudno przewidywalne przemiany. Także w tym 
kontekście nadszedł czas, żeby spojrzeć wstecz i zasta-
nowić się nad przyszłością. Dotyczy to tym bardziej 
warszawskiego NIH, ponieważ to właśnie w tym roku 
„logika rozwoju” czasowych ram projektów i fluktuacji 
personelu naukowego w Instytucie znajduje się w środ-
kowej fazie realizacji.

Potwierdza się zatem sentencja jednego z czeskich kry-
tyków literackich z przedostatniego przełomu wieków: 
daty w podręcznikach historii nie są o wiele ważniejsze 
od numerów stron. Chodzi nie tyle o to, że wiosną 2018 r. 
mija dokładnie 25 lat od utworzenia NIH w Warszawie, 
co o to, że daje to okazję do refleksji nad okolicznościami 

25 lat NIH w Warszawie –  
refleksje, retrospekcja, 
spojrzenie w przyszłość 

jego powstania i istnienia. Co było, jest i będzie istotą 
działania Instytutu, próbujemy pokazać (ale też zapy-
tać) na następnych stronach. 

Za wszystko, co zdarzyło się dotychczas, i za obecną 
pozycję Instytutu wielu osobom należą się wielkie, 
szczere podziękowania: byłym i obecnym pracownikom 
wszystkich działów – nauki, administracji, biblioteki  
i logistyki –, byłym i obecnym członkom Rady Naukowej 
i Rady Fundacji im. Maxa Webera, prezesowi i pracowni-
kom Fundacji, wszystkim koleżankom i kolegom, którzy 
w ciągu minionych 25 lat współpracowali z Instytutem, 
a wreszcie wszystkim przyjaciołom Instytutu. Ich praca, 
ich zaangażowanie, ich przywiązanie pokazują wyraź-
nie, że wzajemnie inspirujące kontakty w dziedzinie 
nauki, wydajna i trwała kooperacja ponadregionalna, 
tworzenie sieci współpracy i komunikacja, które,  
wykraczając poza stosunki czysto naukowe i relacje 
dwustronne, przyczyniają się do lepszego wzajemnego 
zrozumienia – to wszystko jest możliwe tylko pod wa-
runkiem istnienia niezbędnych struktur oraz nieograni-
czania się współpracy i kontaktów do pojedynczych 
projektów, ściśle limitowanych tematycznie i czasowo. 

Życzenia na koniec? Wam, Drodzy Czytelnicy, miłej  
i ciekawej lektury – a Wam, nasi Drodzy Następcy, 
abyście po kolejnych 25 latach mieli poczucie, że czas 
spędzony przez Was w warszawskim NIH był co naj-
mniej równie pouczający, owocny i inspirujący, jak my 
to odczuwamy dziś, anno 2018! 

prof. dr hab. Miloš Řezník
dyrektor Niemieckiego Instytutu Historycznego 
w Warszawie 

Warszawa, maj 2018 roku
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Niemiecki Instytut 
Historyczny w Warszawie – 
25 lat nauki i wymiany 
naukowej  

156 
wydanych książek

534 
stypendia 

95 
praktykantów i praktykantek  

749 
publicznych imprez naukowych

460 
kolokwiów   

87.339  
woluminów w bibliotece Instytutu 

Filie warszawskiego NIH 
w Wilnie i Pradze

W grudniu 2017 roku warszawski NIH otworzył swoją 
pierwszą filię. Jej siedzibą jest stolica Litwy – Wilno. 
Nowa placówka pod kierownictwem dr Gintarė Mali-
nauskaitė wspiera badania naukowe na temat dziejów 
Litwy w kontekście środkowo- i wschodnioeuropej-
skim, a także powiązań historycznych Litwy z Niemca-
mi, Polską i innymi krajami regionu. Ponadto filia jest 
miejscem upowszechniania wiedzy i koordynacji trans-
feru badań naukowych między historykami litewskimi 
a niemieckimi, a także naukowcami z innych krajów.  
W tym celu placówka w Wilnie organizuje imprezy 
naukowe i przygotowuje publikacje do druku. 

 

Druga filia istnieje od marca 2018 roku w Pradze.  
Pod kierownictwem dr. Zdeňka Nebřenskiego placów-
ka promuje badania naukowe na temat czeskiej, nie-
mieckiej i polskiej historii w kontekście europejskiej. 
Placówka jest miejscem komunikacji, kooperacji i wy-
miany między niemieckimi, czeskimi i polskimi history-
kami, ale uwzględnia w swej integracyjnej działalności 
również badaczy z sąsiednich krajów Europy Środkowo-
-Wschodniej. Organizuje konferencje i wykłady oraz 
wspiera wydawanie publikacji. 

Praska filia ściśle współpracuje z oddziałem monachij-
skiego Collegium Carolinum i Akademią Nauk Republiki 
Czeskiej.

 

Filia wileńska NIH w Warszawie
dr Gintarė Malinauskaitė
Jogailos g. 4 
LT-01116 Vilnius
Litwa 
tel. +370-5 269 0102
e-mail: Malinauskaite@dhi.lt

 

Filia praska NIH w Warszawie
dr Zdeněk Nebřenský
Valentinská 91/1
CZ-110 00 Praha 1
Republika Czeska
tel: +420 608 253 043
e-mail: nebrensky@dhi-prag.cz

76 
projektów badawczych
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Projekt badawczy
 

Kurlandia i Prusy Królewskie w strukturze Rzeczypospolitej

Polska Narodowa Demokracja i narodowy socjalizm

Ogólny Żydowski Związek Robotniczy (Bund) w Polsce  
1930–1939

Zbory radomski i lubelski Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego 
w Królestwie Polskim. Studia z dziejów Kościoła protestanckiego 

Polscy robotnicy przymusowi w Niemczech w czasie  
II wojny światowej

Wykaz zespołów archiwalnych dotyczących historii 
protestantyzmu (1517–1965) w polskich archiwach 
państwowych

Przełom i kontynuacja. Prusy Wschodnie w przemianach  
politycznych i kulturowych Republiki Weimarskiej

Struktury stanowo-magnackie w Europie Środkowo-Wschod-
niej XVII wieku

Choroba, zdrowie i stan medycyny w okresie rozbiorów.  
Studium społecznej historii medycyny w Polsce w XIX wieku

Niemieccy jeńcy wojenni w Polsce 1945–1950

Kobieta i mężczyzna w polskiej społeczności szlacheckiej  
XVIII wieku

Natio – gens – naród. Problemy etnogenezy i kształtowania się 
narodów na obszarze Wielkiego Księstwa Litewskiego  
w latach 1569–1795

Edycja pamiętników Martina Grunewega

Kazimierz Wielki, król Polski (1333–1370). Polityka, administracja, 
społeczeństwo

Wizerunek własny a percepcja społeczna: polscy robotnicy 
przymusowi i sybiracy w powojennym społeczeństwie polskim

Osadnictwo żydowskie na ziemiach Korony Polskiej do połowy 
XVII wieku

Kształtowanie się i działalność komunistycznego aparatu 
bezpieczeństwa w Polsce w latach 1944–1953

Agresja niemiecka na Polskę we wrześniu 1939 r.

Procesy akulturacji i asymilacji w stosunkach polsko-niemiec-
kich w XIX i XX wieku

Czarny rynek w Polsce po 1945r. (na przykładzie Warszawy)

Wojsko a społeczeństwo. Wzajemne oddziaływania w kontekście 
polityki i modernizacji w Polsce 1764–1830/31 

Okres czasu

1993–2002

1994–1995

1995–1998

1995–1998

1995–1999

1995–1999

1995–2000

1995–2003

1996–2000

1997–2000

1997–2001

1997–2001

1997–2008

1998–2001

1999–2000

1999–2003

2000–2004

2001–2004

2001–2004

2001–2005

2002–2004

Pacyfikacja społeczeństwa polskiego w latach 1944/45–1947/48. 
Przeprowadzenie, reakcje, skutki 

Udostępnienie dawnego zespołu „Konserwatora Prus  
Wschodnich”

Centra przemysłu włókienniczego Manchester i Łódź 1820–1914: 
Aspekty etniczne i wyznaniowe a tożsamość miejska

Instytucja i urząd między władzą duchowną a świecką. 
Struktura polskich i niemieckich diecezji oraz sylwetki 
ich biskupów w okresie późnego średniowiecza

Religia i polityka w Europie Środkowej. Rzeczpospolita 
i Kuria Rzymska w okresie wczesnonowożytnym

Nauki przyrodnicze między narodem a ponadnarodowością  
w Polsce pod koniec wieku XIX oraz w wieku XX (1890–1950)

Radziecka Strefa Okupacyjna/Niemiecka Republika Demokra-
tyczna – Rzeczpospolita Polska/Polska Rzeczpospolita Ludowa 
1945/1949–1990

Preludium wojny na wyniszczenie. Wehrmacht w Polsce  
w 1939 r. 

Podwójna awangarda. Innowacje urbanistyczne i między- 
narodowe powiązania. Polska w kontekście europejskim 
(ok. 1916–1948)

„Czystki etniczne” na ziemiach polskich w latach 1939–1949

Postrzeganie i przedstawienie porządku politycznego/porząd-
ków politycznych w kontekście rozpadu państwa Piastów  
i zjednoczenia księstw dzielnicowych w ramach Królestwa 
Polskiego

Wprowadzenie testów weryfikujących płeć na międzynarodo-
wych zawodach sportowych w kontekście zimnej wojny

Etniczne i narodowe stereotypy Polaków i Niemców w okresie 
nowożytnym 

Wyobrażenia władzy w średniowiecznej Europie w świetle 
historiografii XII/XIII wieku (na przykładzie Rzeszy Niemieckiej, 
Anglii, Francji, Danii, Polski i Czech) (od 2010: „Wyobrażenia 
władzy w cesarstwie niemieckim, Anglii i Polsce w świetle 
historiografii XII/XIII w.”)

Między kryzysem i odbudową. Kariera architektów. 
Europa Środkowa 1910–1950

Przemieszczenia ludności – przymusowa migracja – masowa 
zagłada. Mechanizmy i działanie polityki ludnościowej opartej 
na przemocy w Europie Środkowej i Wschodniej w latach 
1930–1940

Wehrmacht i dzień powszedni okupacji

Organizacja i sposoby sprawowania władzy w średniowiecznej 
Polsce

Opracowanie

Almut Bues

Albert Kotowski

Gertrud Pickhan

Jürgen Hensel

Valentina Maria Stefanski

Hanna Krajewska, Joachim Rogall, Olgierd 
Kiec, Elżbieta Alabrudzińska, Grzegorz  
Jasiński

Robert Traba

Hans-Jürgen Bömelburg

Ute Caumanns

Jerzy Kochanowski

Sophia Kemlein

Mathias Niendorf

Albrecht Berger, Maria Bogucka, Anna  
L. Choroškevič, Bogusław Dybaś, Michael G. 
Müller, Andrzej Poppe 

Marc Löwener

Valentina Maria Stefanski

Jürgen Heyde

Bogdan Musiał

Jochen Böhler

Jolanta Żyndul, Isabel Röskau-Rydel, 
Bernard Linek, Robert Traba

Jerzy Kochanowski

Claudia Kraft

2002–2004

2002–2005

2002–2009 

2003–2006

2003–2011

2004–2007

2005

2005–2006

2005–2008

2005–2008

2005–2009

2005–2009

2006–2010

2008–2014

2009

2009

2009–2010

2009–2013

Bogdan Musiał

Jan Przypkowski

Andreas Kossert

Waldemar Könighaus

Almut Bues

Katrin Steffen

Jerzy Kochanowski, Andrzej Krajewski,  
Małgorzata Mazurek, Robert Żurek

Jochen Böhler

Martin Kohlrausch

Jacek Andrzej Młynarczyk

Maike Sach

Stefan Wiederkehr

Igor Kąkolewski

Grischa Vercamer

Martin Kohlrausch

Jacek Andrzej Młynarczyk

Jochen Böhler

Eduard Mühle

Projekty badawcze 
NIH w Warszawie 
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Emigracja polityczna i strefa publiczna w XIX i XX wieku. Polski 
ruch narodowy i demokratyczny z perspektywy transnarodowej

Grody piastowskie we wczesnośredniowiecznym krajobrazie 
wodnym Wielkopolski

Propaganda Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej wobec Republiki 
Federalnej Niemiec i Niemców w latach 1970–1975

Divisio regni. Modele podziału władzy świeckiej w państwach 
Piastów, Przemyślidów i Arpadów w XI i początkach XII w.

Świadek zbrodni i historyk nazistowskiej polityki zagłady 
w Polsce. Biografia intelektualna Szymona Datnera

Polska piastowska i jej polityka zewnętrzna

Kultura, tożsamość i reprezentacja w dokumentach książąt 
śląskich i pomorskich (ok. 1200 – ok. 1330)

Piastowie i biskupi piastowscy. Rywalizacja – współpraca – 
koegzystencja

Srebro i władza. Funkcje metali szlachetnych i ich znaczenie 
dla władzy piastowskiej w latach ok. 930–1100

Relacje między płciami i seksualna przemoc w czasie 
niemieckiej okupacji Polski

Studia w Europie XIX wieku. Wzajemne oddziaływanie 
powiązań transnarodowych i tożsamości narodowej

Okupacja i ekonomia. Gospodarka okupacyjna w Polsce 
w okresie I i II wojny światowej

„Braterstwo broni“ w radzieckiej strefie buforowej. Narodowa 
Armia Ludowa w NRD i Ludowe Wojsko Polskie w PRL jako 
krajowe filary ustroju i sojusznicy w erze późnego realnego 
socjalizmu (1968–1990)

Polska a pierwsza wojna światowa

Polska a pierwsza wojna światowa [Opracowanie artykułów  
i haseł do encyklopedii „1914–1918 online”]

Marrying Cultures: Queens Consort and European Identities 
1500–1800

Kultury historyczne Europy Środkowo-Wschodniej i Bałkanów 
w XX w.

You Are What You Wear: German and Jewish Visual Nationali-
zation through Fashion in the Partitioned Poland (1848–1914)

Promiskuityczne centrum – cnotliwa prowincja? Regionalne 
perspektywy na politykę seksualną i codzienne praktyki 
w socjalizmie państwowym 1945–1975

The Habsburg Wives of Sigismund Augustus. Marrying Cultures 
– Clashing Cultures

Przestrzeń, naród, państwo. Geograficzne koncepcje przekształ-
cenia Europy Środkowo- i Południowowschodniej 1914–1939 

2009–2015

2010–2011

2010–2011

2010–2013

2010–2013

2010–2013

2010–2013

2010–2014

2010–2014

2010–2015

2010–2016

2010–2016

2010–2016

2011–2013

2012

2012–2017

2014

2014–2015 

2014–2015

2014–2016

2014–2017

Podlasie i Dolne Łużyce: wizerunek i internalizacja w dyskursie 
kulturowym i społecznym w XIX i na początku XX wieku

Regionalne zróżnicowanie, etniczność i kultura historyczna. 
Kaszuby w XX wieku

Dobre czasy. Porównanie pozytywnych odniesień historycznych

Jedna żydowskość czy wiele? Obraz różnic regionalnych 
w zwierciadle jidyszowej prasy warszawskiej (1918–1922)

Reprezentacje tożsamości szlacheckiej w Prusach Królewskich 
w XVII i XVIII wieku

Region gospodarczy Wielkie Księstwo Litewskie jako miejsce 
działania żydowskich przedsiębiorców – studium przypadku 
braci Szmojły i Gedala Ickowiczów (od 2016: „Wschodnioeuro-
pejski region gospodarczy jako obszar działania żydowskich 
przedsiębiorców w XVIII w.”)

Codzienność w rejencji ciechanowskiej (od 2017: „Północne 
Mazowsze między polską państwowością a niemiecką władzą 
okupacyjną w połowie XX wieku”)

Prezentacja dziedzictwa komunizmu w turystyce miejskiej  
w Europie Środkowo-Wschodniej

Historiografia a i publiczne wykorzystywanie historii w późnej 
nowoczesności. Kolektywne symbole i reprezentacje Holokaustu 
w Niemczech i w Polsce

Recepcja filmów historycznych w Polsce i w Niemczech

Porządek płci w polskiej kulturze naukowej 1890–1952. 
Przeobrażenia, kontynuacje i dyskontynuacje

Polityki miejskie w unii polsko-saskiej. Analiza mikrohistoryczna 
polskiego miasta koronnego Wschowy w perspektywie trans-
narodowej

Sieci redystrybucji srebra, okresy monetaryzacyjne, strefy 
komercjalizacji, krajobrazy walutowe. Pieniądz metalowy  
w Europie Środkowo-Wschodniej w jego kontekstach społecz-
nych, gospodarczych i fiskalnych, od ok. 800 do ok. 1200 roku

Panoptikon. Historia więziennictwa na terytorium Polski  
i Litwy w okresie rozbiorów

Zniszczona architektura jako algorytm szyfrowania przemocy

Przekształcenia obszarów działalności żydowskich kupców 
1772–1850

Religia i polityka w Europie Środkowej w okresie wczesnono-
wożytnym (ze szczególnym uwzględnieniem Rzeczypospolitej 
Obojga Narodów)

Powojenny wymiar sprawiedliwości: Holokaust a procesy 
zbrodniarzy wojennych na Litwie radzieckiej

Niepodległości. Nowy ład w Europie Środkowo-Wschodniej  
na drodze od faktów do rytuału

Robert Brier

George Indruszewski

Wanda Jarząbek (naukowiec wizytujący)

Daniel Bagi (naukowiec wizytujący)

Katrin Stoll (naukowiec wizytujący)

Norbert Kersken

Sébastien Rossignol (naukowiec wizytujący)

Ewa Wółkiewicz

Dariusz Adamczyk

Maren Röger

Ruth Leiserowitz

Stephan Lehnstaedt

Jens Boysen

Piotr Szlanta

Paweł Brudek, Klaus Richter 
(naukowcy wizytujący)

Almut Bues

Maciej Górny (naukowiec wizytujący)

Anna Novikov (naukowiec wizytujący)

Michael Zok

Urszula Zachara-Związek

Maciej Górny

od 2014

od 2014

2015 

2015 

od 2015

od 2015

od 2015

od 2015

od 2015

od 2015

2016

2016–2017

od 2016

od 2016

od 2016

od 2017 

od 2017

od 2017

od 2018

Aleksandra Kmak-Pamirska

Miloš Řezník

Christian Domnitz (naukowiec wizytujący)

Joanna Nalewajko-Kulikov 

Sabine Jagodzinski

Maria Cieśla

Christhardt Henschel

Sabine Stach

Katrin Stoll

Magdalena Saryusz-Wolska

Iwona Dadej (naukowiec wizytujący)

Karsten Holste (naukowiec wizytujący)

Dariusz Adamczyk

Felix Ackermann

Annika Wienert

Ruth Leiserowitz

Almut Bues

Gintarė Malinauskaitė

Maciej Górny
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Już w dniu pierwszego publicznego wykładu w Niemiec-
kim Instytucie Historycznym w Warszawie, który odbył 
się 8 lipca 1994 r., mieszkańcy Warszawy mogli po raz 
pierwszy zobaczyć powstającą bibliotekę. 10 maja 1995 r. 
biblioteka Instytutu, mieszcząca się na 17. piętrze Pałacu 
Kultury i Nauki, przyjęła pierwszych czytelników.

Biblioteka NIH w Warszawie to prezencyjna biblioteka 
naukowa. Zakres tematyczny jej zbiorów obejmuje dzieje 
Niemiec i Polski, historię stosunków polsko-niemieckich 
w kontekście europejskim i międzynarodowym oraz 
dzieje Żydów wschodnioeuropejskich. Podczas groma-
dzenia księgozbioru położono nacisk na mediewistykę 
i wczesną epokę nowożytną oraz na historię płci, histo-
rię regionalną, historię miast, historię żydowską, dzieje 
Germania Slavica, historię drugiej wojny światowej  
i historię współczesną. Profil nabytków uzupełnia ogól-
na literatura historyczna oraz literatura z zakresu nauk 
humanistycznych i społecznych. Polityka zakupów 
wynika głównie z potrzeb badań naukowych prowadzo-
nych w Instytucie. Jej celem jest ponadto oferowanie 
przede wszystkim polskim historykom reprezentatyw-
nego wyboru niemieckiej naukowej literatury historycz-
nej, służącej do pracy dydaktycznej, badań naukowych 
i studiów. Pod koniec 1995 r. młoda biblioteka, która 
od początku funkcjonowała bez tradycyjnego katalogu 
kartkowego, a w oparciu o system baz danych biblio-
tecznych ALLEGRO, liczyła już ok. 8.500 woluminów.

W pierwszej dekadzie udało się nabyć, za środki ze-
wnętrzne, tematyczne księgozbiory prywatne, m.in. 
niemieckich historyków Europy Wschodniej Gottholda 
Rhodego (1916–1990) i Hansa Roosa (1919–1984) oraz 
polskich mediewistów Benedykta Zientary (1928–1983) 
i Aleksandra Gieysztora (1916–1999). Oprócz tego  
biblioteka otrzymała w darze cenne publikacje z byłej 

biblioteki Gesamteuropäisches Studienwerk (GESW)  
we Vlotho na temat niemieckiej historii współczesnej 
oraz wydawnictwa ze spuścizny konstytucjonalisty 
Theodora Eschenburga (1905–1999).

W roku 2002 Instytut wraz z dynamicznie rozwijającą 
się biblioteką, która liczyła wtedy już ponad 56 tys. 
woluminów, przeniesiono z Pałacu Kultury i Nauki do 
zabytkowego Pałacu Karnickich. Niebawem jednak 
okazało się, że powierzchnia biblioteczna jest zbyt mała. 
Podstawowym problemem została więc kwestia prze-
strzeni, a w celu jego rozwiązania powstały rozmaite 
koncepcje – od planów rozbudowy przez poszukiwanie 
odpowiednich powierzchni w istniejącym budynku po 
montaż dodatkowych regałów przesuwnych.

Po przeprowadzce jedynie część zbiorów udało się od-
dać do dyspozycji w ramach wolnego dostępu. Więk-
szość wciąż rozrastającego się księgozbioru znajduje 
się w pomieszczeniach magazynowych w piwnicy  
i na drugim piętrze. W 2015 r. opracowano według 
kryteriów formalnych i merytorycznych różne warianty 
wyłączenia bądź wydzielenia części zbiorów do maga-
zynu zewnętrznego. 

Do pozytywnych stron przeprowadzki do Pałacu Kar-
nickich należy zaliczyć powiększenie oraz nowoczesne, 
zgodne z ówczesnymi wymogami, wyposażenie ogólno-
dostępnej części biblioteki, znajdującej się na parterze 
pałacu. Centralnym punktem pozostaje czytelnia, po-
siadająca dziś 20 miejsc siedzących oraz pięć stanowisk 
pracy przy komputerze. Zapewniono bezprzewodowy 
dostęp do internetu.

Wzbogacony o nowe funkcje katalog OPAC pozwala 
od 2016 r. nie tylko wyszukiwać artykuły, lecz często 

również uzyskiwać dostęp do ich pełnych wersji. Ponadto 
zasoby biblioteki prezentowane są w Verbundkatalog 
Östliches Europa (VOE), w Karlsruher Virtueller Katalog 
(KVK) i w Katalogu Rozproszonym Bibliotek Polskich 
(KaRo). Dzięki dostępowi do Elektronische Zeitschriften-
datenbank (EZB) oraz Datenbank-Infosystem (DBIS) 
można dziś efektywnie przeszukiwać zasoby elektro-
niczne. Zbiór czasopism konwencjonalnych jest nato-
miast ewidencjonowany w Zeitschriftendatenbank 
(ZDB) – centralnej bibliograficznej bazie danych o czaso-
pismach w bibliotekach niemieckich i austriackich.

Od 2009 r. biblioteka gromadzi głównie literaturę  
w językach zachodnioeuropejskich, pełniąc w ten spo-
sób niejako funkcję uzupełniającą w stosunku do innych 
bibliotek warszawskich. Od tego czasu na znacznie 
większą skalę nabywane są zasoby elektroniczne. 
Obecnie 10% ogólnego budżetu na książki przezna-
czane jest na zakup e-booków. 

Pod koniec 2017 r. księgozbiór obejmował 87.339 wolu-
minów, w tym 308 bieżących czasopism, a ponadto 
gazety, bibliograficzne i pełnotekstowe bazy danych, 
czasopisma i gazety elektroniczne, e-booki, materiały 
audiowizualne i mikroformy. Prawie dwie trzecie publi-
kacji zawartych w katalogu OPAC to pozycje niemiecko-
języczne, niespełna jedna czwarta – polskojęzyczne,  
a jedna dziesiąta – anglojęzyczne.

Liczba czytelników zewnętrznych osiągnęła najwyższy 
poziom w 2005 r., kiedy było ich 1.500. W ostatniej 
dekadzie zaznaczyła się jednak tendencja spadkowa 
(od 2013 r. liczba użytkowników ustabilizowała się na 
poziomie ok. 600 rocznie). Powiększyło się natomiast 
grono użytkowników wewnętrznych ze względu na 
rosnącą liczbę naukowców wizytujących, stypendystów 

i praktykantów. Przyczyny spadku liczby użytkowników 
spoza Instytutu są trudne do jednoznacznego określenia, 
ponieważ mogą wynikać zarówno z przyjętej polityki 
gromadzenia, jak i dostępu do zbiorów (godziny otwar-
cia, korzystanie tylko na miejscu, częściowo ograniczony 
dostęp do zasobów elektronicznych) czy działalności 
promocyjnej. Dyrekcja biblioteki prowadzi rozmowy  
z różnymi warszawskimi bibliotekami, próbując opra-
cować nowe modele współpracy i wykorzystywania 
zbiorów. 

W najbliższych latach biblioteka stoi przed nowym 
wyzwaniem, polegającym na stworzeniu nowoczesnej 
i wielofunkcyjnej czytelni przy zachowaniu wymogów 
związanych z ochroną zabytków.

W ciągu minionych 25 lat biblioteka NIH w Warszawie 
stała się sprawnie funkcjonującym i przyjaznym czytel-
nikom miejscem. W porównaniu ze starszymi w więk-
szości bibliotekami bliźniaczych instytutów w krótkim 
czasie osiągnęła imponującą wielkość. Udział w two-
rzeniu biblioteki mieli i mają koleżanki i koledzy Hans-
-Jürgen Bömelburg, Stefan Wiederkehr, Ruth Leisero-
witz, Izabella Janas, Maciej Kordelasiński, Artur Koczara 
i Simone Simpson.

dr Simone Simpson 
kierowniczka biblioteki NIH w Warszawie

Biblioteka 
Instytutu 
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Początki biblioteki, 1993

Pierwsi goście biblioteki w dniu pierwszego publicznego 
wykładu w NIH w Warszawie (8 lipca 1994)

Magazyn podręczny

Czytelnia w Pałacu Karnickich
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Od naszych partnerów 
i przyjaciół

prof. em. dr hab. dr h.c. mult. Horst Möller
Przewodniczący Komisji Założycielskiej /
Rady Naukowej NIH w Warszawie 1991–2003, 
Dyrektor administracyjny 2013–2014

Ranga NIH w Warszawie wynika ze ścisłego splotu 
dziejów Niemiec i Polski w toku stuleci. Ze względu na 
te powiązania współpraca historyków z obu państw 
jest konieczna i owocna, tym bardziej że dzieje drugiej 
wojny światowej, podczas której Polska padła ofiarą 
brutalnej niemieckiej polityki okupacyjnej, są wszech-
obecne w świadomości publicznej. Polityka ta jest  
z oczywistych przyczyn badana w obu krajach równie 
intensywnie jak inne fundamentalne przeobrażenia, 
które dokonywały się w XX wieku – epoce dwóch wo-
jen światowych. Obejmuje to również dyktatury komu-
nistyczne i faszystowskie w całej Europie Środkowo-
-Wschodniej, w tym w Polsce. Wspólne, dążące do 
historycznego obiektywizmu badania i publikowanie 
ich rezultatów służą jednak nie tylko nauce, lecz rów-
nież porozumieniu ponad granicami i są nieodzownym 
elementem edukacji historyczno-politycznej w obu 
krajach. Bez wystarczającej wiedzy historycznej, która 
jest bronią przeciwko ideologicznej instrumentalizacji 
zawężonych narodowych wizji historii, nie uda się 
zapewnić wspólnej przyszłości europejskich demokra-
cji, opartych na praworządności, gdyż niewyjaśniona 
historia pozostawałaby silnym czynnikiem obciążającym.

Od czasu pierwszych negocjacji, które prowadziłem  
w Warszawie na zlecenie niemieckiego rządu federal-
nego jesienią 1991 roku, warszawski NIH wyrobił sobie 
własny profil. Instytut powstawał od początku we współ-
pracy z historykami polskimi. Współuczestniczyli oni 
zatem w utworzonej przeze mnie Komisji Założycielskiej 
i w Radzie Naukowej. Stypendia przyznawano również 
polskim kandydatom, a do pracy w Instytucie przyjmo-
wano naukowców z obu krajów. To wszystko było wtedy 
nowością. Nie unikając konfrontacji ze strasznymi wy-
darzeniami z niedawnej przeszłości ani kontrowersjami 
dotyczącymi dziejów XX wieku, warszawski NIH od 

początku zajmował się również wcześniejszymi epoka-
mi od średniowiecza, zrealizował wiele rozmaitych – 
pod względem metodycznym i tematycznym – projek-
tów, imprez publicznych i kolokwiów oraz zbudował 
imponującą bibliotekę. NIH nie tylko odgrywa ważną 
rolę w życiu kulturalnym Warszawy, ale również dopro-
wadził do znacznego podniesienia rangi, jaką polska 
historia i dwustronne relacje mają w niemieckiej nauce 
historycznej. 

prof. dr hab. Rex Rexheuser
Dyrektor-założyciel NIH w Warszawie

Kiedy 25 lat temu, niedługo po tym, jak podział Europy 
na Wschód i Zachód wydawał się przezwyciężony,  
w polskiej stolicy otwarto Niemiecki Instytut Historyczny, 
warunki polityczne sprzyjały takiej inicjatywie znacznie 
bardziej niż dzisiaj, gdy europejską codzienność deter-
minują w coraz większym stopniu różnice narodowe. 
Tym bardziej konieczne jest naukowe podejście do 
przeszłości, podporządkowujące narodowe więzi ba- 
daczy nadrzędnemu, bo wspólnemu nakazowi ścisłej 
rzeczowości. NIH w Warszawie pokazuje, że to możliwe. 
Od dziesięcioleci Niemcy i Polacy pracują tu razem pod 
jednym dachem w duchu solidarności i otwartej dyskusji. 
Widzę w tym dowód znaczenia Instytutu, a zarazem 
jego najbardziej imponujące osiągnięcie. 

prof. dr hab. dr h.c. Adam Daniel Rotfeld
Uniwersytet Warszawski, Wydział „Artes Liberales”
b. minister spraw zagranicznych RP

Trudno przecenić obecność niemieckiej placówki nauko-
wo-badawczej zajmującej się sprawami historycznymi 
w stolicy Polski. Jej kluczowe znaczenie znajduje wyraz 
we wzbogaceniu dialogu naukowego, ułatwieniu bez-
pośrednich kontaktów badaczy, jak też podejmowaniu 
społecznie ważnych i trudnych problemów oraz stymulo-
waniu wymiany poglądów naukowych między polskimi 
a niemieckimi uczonymi i wpływaniu na opiniotwórcze 
środowiska w Polsce i w Niemczech.

Działalność Niemieckiego Instytutu Historycznego  
w Warszawie jest adresowana głównie do młodego 
pokolenia Polaków i Niemców oraz kształtowania ich 
postaw nacechowanych wzajemnym zainteresowaniem 
i życzliwością – bez zacierania prawdy, choćby najbar-
dziej bolesnej, o przeszłości.

W efekcie, po 25 latach działalności, NIH zajął trwałe 
miejsce na polskiej mapie naukowych instytucji promują-
cych społeczny dialog i porozumienie między Polakami 
a Niemcami.

Wśród wydarzeń organizowanych przez Instytut naj-
większe wrażenie wywarła na mnie przygotowana  
w 2014 r. promocja zbioru dokumentów pt. Die Verfol-
gung und Ermordung der europäischen Juden durch 
das nationalsozialistische Deutschland 1933–1945. Była 
to prezentacja tomu IX, który dotyczy sytuacji ludności 
żydowskiej na obszarze Generalnej Guberni pod nie-
miecką okupacją w okresie od sierpnia 1941 r. do 1945 r. 
Całość obejmuje 16 tomów, z których cztery dotyczą 
zbrodni ludobójstwa na obszarze okupowanej Polski. 
Po raz pierwszy w sposób systemowy i zweryfikowany 
naukowo pokazano zbrodnie hitlerowskiego reżimu  
z pozycji głównie sprawców, a nie tylko ofiar, na których 
koncentrowała się dotychczasowa literatura. Dokumen-
tacja ta jest świadectwem głębokich demokratycznych 

przemian natury politycznej i psychologicznej, jakim 
podlegało niemieckie społeczeństwo w procesie demo-
kratycznej transformacji. Publikacja tego zbioru i jego 
prezentacja w Warszawie wystawiła najlepsze świadec-
two niemieckiej nauce historycznej, która nadal, po 70 
latach, odkrywa to, co było często do tej pory wypiera-
ne z pamięci i ignorowane przez badaczy wcześniejszych 
pokoleń. Niemiecki Instytut Historyczny w Warszawie 
prawdę tę udostępnił polskim uczonym z poczuciem 
odpowiedzialności Niemiec i Niemców za zbrodnie  
III Rzeszy na obszarze okupowanej Polski. 

prof. em. dr hab. Anna Wolff-Powęska
2013–2017 członek Rady Naukowej NIH w Warszawie 

Ranga i waga działalności Niemieckiego Instytutu Histo-
rycznego polegała na nowatorskim, w warunkach prze-
łomu demokratycznego Polski, podejściu do współpracy 
naukowej obu krajów. Pozwoliło ono na tworzenie 
międzynarodowych zespołów badawczych skupionych 
wokół interdyscyplinarnych tematów, w których krzy-
żowały się doświadczenia narodów. Nie narodowość 
ani stopień naukowy, lecz pytania badawcze wyzna-
czały sens poszukiwań i rozwiązywania zagadnień waż-
nych dla naukowców z Polski i Niemiec. Instytut stał się 
ważnym miejscem debat m. in. dlatego, że osoby odpo-
wiedzialne za jego pracę zachowały równy dystans do 
polityki obu państw, gwarantując tym samym obiekty-
wizm badawczy. Ciągła wymiana myśli, łączenie wyso-
kich lotów nauki z popularyzacją, rotacja, pozwalająca 
większej liczbie osób na uczestnictwo w międzynarodo-
wych projektach badawczych, życzliwy klimat tworzony 
przez kierownictwo i pracowników administracji oraz 
biblioteki NIH – wszystko to budzi szacunek i decyduje 
o atrakcyjności tego ważnego miejsca edukacji na 
mapie Polski.
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prof. dr hab. Thomas Wünsch
Uniwersytet w Pasawie, przewodniczący Rady 
Naukowej NIH w Warszawie

Jeśli nadarzy się komuś (szczęśliwa) sposobność, aby 
zaraz po uzyskaniu tytułu doktora habilitowanego móc 
przyjrzeć się z bliska działalności NIH w Warszawie, trud-
no mu będzie nie zauważyć długofalowych skutków, 
wynikających w szczególności z promowania młodych 
naukowców. W rzeczywistości funkcja ta obejmuje 
wiele dziedzin i dotyczy różnych przedziałów wieko-
wych. Najpierw należy wspomnieć goszczonych przez 
Instytut studentów, którzy przyjeżdżają do Warszawy 
z tematami swoich prac dyplomowych i otrzymują  
w tym zakresie fachowe wskazówki. Z kolei dyplomo-
wani badacze zagraniczni, którzy właśnie budują swój 
profil naukowy, wykorzystują warszawski NIH jako 
miejsce wymiany myśli i nabierania orientacji w zakre-
sie badań prowadzonych w Polsce. Są wreszcie również 
naukowcy o wyrobionej pozycji, którzy zyskali renomę 
dzięki Instytutowi i dążą do porozumienia między 
Polską a Niemcami, obierając taki bądź inny kierunek 
argumentacji. Licet – decet – expedit: na tym skupia się 
działalność NIH w Warszawie, imponująca zarówno 
tym, którzy są z nim blisko związani, jak i osobom  
z zewnątrz, oraz przynosząca trwałe korzyści.  

prof. em. dr hab. dr h.c. Michael G. Müller
2002–2009 członek, 2003–2006 przewodniczący 
Rady Naukowej NIH w Warszawie 

Związki naszej niemieckiej historii z Europą Zachodnią  
i krajami pozaeuropejskimi są dziś wyraźnie dostrzega-
ne i coraz kompetentniej badane. W porównaniu z tym 
Europa Środkowo-Wschodnia to wciąż „ziemia niezna-
na”. Dlatego, żeby zrozumieć obce i własne dzieje oraz 
ich odniesienia zagraniczne, potrzebujemy silnych 
specjalistycznych ośrodków badań historycznych nad 

Europą Środkowo-Wschodnią – w Niemczech i w tych 
właśnie krajach. NIH w Warszawie jest w tej mierze  
niezbędny.

Warszawski NIH znakomicie zrozumiał  zmianę zadań 
po 1989 roku, nadając im praktyczny kształt: chodziło 
o przekształcenie instancji pośredniczącej w dwustron-
nych stosunkach naukowych, zajmującej się poniekąd 
dyplomacją kulturalną, w forum transnarodowej dysku-
sji historyków i ponadnarodowe centrum kompetencji, 
a także, zwłaszcza w ostatnich latach, w miejsce roz-
szerzania horyzontów programowych i tych dotyczą-
cych organizacji nauki. Działalność Instytutu wykracza 
poza dzieje stosunków polsko-niemieckich, kierując się 
ku historii Europy Środkowo-Wschodniej.

prof. dr hab. dr h.c. mult. Henryk Samsonowicz

Bardzo wysoko oceniam działalność Instytutu, dzięki 
której powstaje wiele materiałów umożliwiających 
poznawanie lepszej przeszłości ziem centralnej Europy. 
Pozwala ona na podejmowanie dyskusji nad zagad-
nieniami ważnymi dla lepszego zrozumienia dziejów 
Niemiec, Polski i Czech, widzianych w szerokim kontek-
ście. Stawia wiele pytań, na które odpowiedzi mogą 
stanowić klucz do lepszego zrozumienia przeszłości.

dr Miłosława Borzyszkowska-Szewczyk
Pracownia Badań nad Narracjami Pamięci Pogranicza 
(Instytut Filologii Germańskiej Uniwersytetu 
Gdańskiego) i Instytut Kaszubski

Z perspektywy historyzującej germanistki istotne jest 
interdyscyplinarne podejście w badaniach, które war-
szawski NIH nie tyle głosi, ile praktykuje. W optyce 
gdańskiej, a doprecyzowując – gdańsko-kaszubsko- 
-pomorskiej –, cieszy zwłaszcza ujęcie w programie 
badawczym zagadnień dotyczących szeroko rozumia-
nego polsko-niemieckiego pogranicza w jego kulturo-
wym splocie i transnarodowym wymiarze. Dzięki temu 
podejściu przestrzenie styku kulturowego ujawniają się 
w ich wielogłosowości i niejednoznaczności, co zwykło 
umykać etnocentrycznym makronarracjom. Profil ten 
ważny jest tym bardziej dziś, gdy społeczeństwa Europy 
znów silniej są uwodzone przez narodowe opowieści. 

dr Juliane Tomann
Kolegium im. Imre Kertésza w Jenie 

Imponuje mi wyjątkowa wszechstronna działalność NIH. 
Dotyczy to nie tylko różnych epok, które są tu badane  
i stają się przedmiotem naukowego dialogu, lecz rów-
nież dialogu w samym regionie, coraz intensywniejsze-
go za sprawą nowych filii w Wilnie i Pradze.

Za szczególnie pozytywne wydarzenie uważam utwo-
rzenie zespołu badawczego „Funkcjonalność historii  
w późnej nowoczesności”. To skupienie się na funk-
cjach historii we współczesności oraz na zagadnieniu 
powstawania i recepcji narracji historycznych jest waż-
nym i innowacyjnym podejściem metodycznym, zwłasz-
cza dla regionu, w którym działa warszawski NIH.

prof. dr hab. Malte Rolf
Uniwersytet Ottona i Fryderyka w Bambergu

Jedną z doniosłych funkcji NIH w Warszawie jest budo-
wanie mostów między kulturami akademickimi w Polsce 
i Niemczech. Przy niejednej okazji miałem możliwość 
się przekonać, jak bardzo osobiste spotkania w Pałacu 
Karnickich ożywiają kontakty między historykami z obu 
krajów i jak stymulująca intelektualnie może być roz-
mowa przekraczająca granice specyficznych dla dane-
go kraju kultur naukowych. Z biegiem lat NIH wyrobił 
sobie w tej mierze doskonałą markę szczególnie w war-
szawskim środowisku historyków, a także wśród zain-
teresowanej historią publiczności. Jego zauważalna 
obecność i szacunek, jakim Instytut cieszy się wśród 
polskich specjalistów, robią ogromne wrażenie. Jedno-
cześnie duża liczba niemieckich koleżanek i kolegów 
trafiła do Warszawy na zaproszenie NIH. 

Ponadto Instytut był dla mnie zawsze również miejscem 
ożywionych kontaktów międzyludzkich. Zawdzięczam 
mu niejeden cenny impuls, a także sporo ważnych kon-
taktów z lokalną wspólnotą naukową i archiwistyczną. 
NIH w Warszawie niewątpliwie w wysokim stopniu 
spaja społeczność nomadycznych badaczy, którzy  
z reguły pracują raczej samotnie nad swymi archiwal-
nymi dokumentami. 
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prof. UAM dr hab. Beata Halicka
Polsko-Niemiecki Instytut Badawczy 
w Collegium Polonicum w Słubicach

Niemiecki Instytut Historyczny w Warszawie od ponad 
dwóch dekad ma stałe miejsce nie tylko na mapie pol-
skiej stolicy, ale także na mentalnej mapie wielu badaczy 
zajmujących się szeroko pojętymi stosunkami polsko-
-niemieckimi i historią Europy Środkowo-Wschodniej. 
To w warszawskiej siedzibie Instytutu jak w soczewce 
skupiają się różne perspektywy badawcze, to stąd idee 
rozpraszają się jak światło przechodzące przez pryzmat 
soczewki. Siłą napędową tych procesów są wyjątkowi 
ludzie, zarówno ci zatrudnieni w Instytucie jak i goście 
zapraszani w charakterze stypendystów, referentów 
czy wykładowców. Trwając w stałym dialogu, tworzą 
oni szczególną atmosferę tego miejsca. 

Korzystając wielokrotnie z gościnności Instytutu, cenię 
sobie panujące tam bardzo dobre warunki do pracy, 
świetnie wyposażoną bibliotekę wraz z kompetentnymi 
i pomocnymi bibliotekarzami, kontakt z wieloma wy-
bitnymi badaczami, a także ograniczenie biurokracji  
do minimum. Pobyty w warszawskim Instytucie to dla 
mnie przede wszystkim ciekawe rozmowy z koleżanka-
mi i kolegami po fachu, a także kuźnia pomysłów na 
dalsze projekty badawcze. Z tych pomysłów rodziły się 
często nowe koncepcje, owocujące budowaniem sieci 
współpracy, sięgającej daleko poza mury Pałacu Kar-
nickich.  

prof. dr hab. Bianka Pietrow-Ennker
Uniwersytet w Konstancji

Od początku istnienia warszawskiego NIH odwiedza-
łam go i traktowałam jako miejsce intelektualnego 
porozumienia polsko-niemieckiego, rozwijającego się 
niezależnie od wszelkich form polityki historycznej. 
Instytut zapewnia przestrzeń i doskonałą atmosferę do 
studiów, analiz i wzajemnych kontaktów. Dzięki temu 
ma wybitne osiągnięcia w prowadzonych, w ramach 
dialogu Polska – Niemcy i Wschód – Zachód, badaniach 
nad wspólną historią i budowaniu trwałych wzajem-
nych relacji kulturalnych i naukowych. 

Koncepcja i skład osobowy NIH w Warszawie sprawiają, 
że realizowane tu badania naukowe obejmują szeroki 
horyzont czasowy i są niezwykle wnikliwe. Jednocześnie 
praca ma charakter dialogu i odpowiada aktualnym 
kierunkom badawczym. Wielka otwartość i gościnność 
zespołu pracowników dodaje wizytom w Instytucie 
szczególnego uroku. Różnorodna działalność w formie 
kolokwiów, konferencji i wystaw zapewniła warszaw-
skiemu NIH szeroki, ponadnarodowy zasięg oddziały-
wania i zasłużoną wysoką renomę. 

Rex Rexheuser (z lewej) i Jürgen Hensel 
przed Pałacem Kultury i Nauki,
połowa lat 90.

Klaus Zernack (z lewej) z żoną rozmawiają 
z Michaelem G. Müllerem (2. z lewej) 
i Janem Marią Piskorskim, 2003

Klaus Ziemer (z lewej) i Adam Krzemiński, 
2003
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T. 32:  Gromelski Tomasz W., Preusse Christian, Ross Alan, 
Tricoire Damien, red., Frühneuzeitliche Reiche in 
Europa. Empires in Early Modern Europe. Das Heilige 
Römische Reich und Polen-Litauen im Vergleich. The 
Holy Roman Empire and Poland-Lithuania in Compari-
son, Wiesbaden 2016.

T. 33:  Rexheuser Rex, Juden im öffentlichen Raum einer 
christlichen Stadt. Posen im 16.–18. Jahrhundert, 
Wiesbaden 2017.

T. 34:  Bues Almut, red., Frictions and Failures. Cultural 
Encounters in Crisis, Wiesbaden 2017.

Pojedyncze publikacje NIH 

T. 1:  Hensel Jürgen, Polen, Deutsche und Juden in Lodz 
1820–1939. Eine schwierige Nachbarschaft, Osnabrück 
1999.

T. 2:  Stefanski Valentina-Maria, Zwangsarbeit in Lever- 
kusen. Polnische Jugendliche im IG Farbenwerk, 
Osnabrück 2000.

T. 3:  Traba Robert, red., Selbstbewusstsein und Moderni-
sierung. Sozialkultureller Wandel in Preußisch-Litauen 
vor und nach dem Ersten Weltkrieg, Osnabrück 2000.

T. 4:  Kemlein Sophia, Geschlecht und Nationalismus in 
Mittel- und Osteuropa 1848–1918, Osnabrück 2000.

T. 5:  Borodziej Włodzimierz, Ziemer Klaus, red., 
Deutsch-polnische Beziehungen 1939 – 1945 – 1949.  
Eine Einführung, Osnabrück 2000.

T. 6:  Caumanns Ute, Niendorf Mathias, red., Verschwörungs-
theorien. Anthropologische Konstanten – historische 
Varianten, Osnabrück 2001.

T. 7:  Gehmacher Johanna, Harvey Elizabeth, Kemlein 
Sophia, red., Zwischen Kriegen. Nationen, Nationalis-
men und Geschlechterverhältnisse in Mittel- und 
Osteuropa 1918–1939, Osnabrück 2004.

T. 8:  Krzoska Markus, Für ein Polen an Oder und Ostsee. 
Zygmunt Wojciechowski (1900–1955) als Historiker 
und Publizist, Osnabrück 2003.

T. 9:  Loew Peter Oliver, Danzig und seine Vergangenheit 
1793 bis 1997. Die Geschichtskultur einer Stadt zwi-
schen Deutschland und Polen, Osnabrück 2003.

T. 10:  Musiał Bogdan, „Aktion Reinhardt“. Der Völkermord 
an den Juden im Generalgouvernement 1941–1944, 
Osnabrück 2004.

T. 11:  Kraft Claudia, Steffen Katrin, red., Europas Platz in 
Polen. Polnische Europa-Konzeptionen vom Mittelalter 
bis zum EU-Beitritt, Osnabrück 2007.

T. 12:  Kochanowski Jerzy, Sach Maike, red., Die „Volksdeut-
schen“ in Polen, Frankreich, Ungarn und der Tschecho- 
slowakei. Mythos und Realität, Osnabrück 2006.

T. 13:  Scholz Stephan, Der deutsche Katholizismus und Polen 
(1830–1849). Identitätsbildung zwischen konfessioneller 
Solidarität und antirevolutionärer Abgrenzung,  
Osnabrück 2005.

T. 14:  Haubold-Stolle Juliane, Mythos Oberschlesien. Der 
Kampf um die Erinnerung in Deutschland und in Polen, 
1919–1956, Osnabrück 2008.

T. 15:  Jockheck Lars, Propaganda im Generalgouvernement. 
Die NS-Besatzungspresse für deutsche und Polen 
1939–1945, Osnabrück 2006.

T. 16:  Malz Arié, Rohdewald Stefan, Wiederkehr Stefan, 
red., Sport zwischen Ost und West. Beiträge zur Sport-
geschichte Osteuropas im 19. und 20. Jahrhundert, 
Osnabrück 2007.

T. 17:  Petersen Hans-Christian, Bevölkerungsökonomie 
– Ostforschung – Politik. Eine biographische Studie zu 
Peter-Heinz Seraphim (1902–1979), Osnabrück 2007.

T. 18:  Meindl Ralf, Ostpreußens Gauleiter. Erich Koch – eine 
politische Biographie, Osnabrück 2007.

T. 19:  Dyroff Stefan, Erinnerungskultur im deutsch-polnischen 
Kontaktbereich. Bromberg und der Nordosten der 
Provinz Posen (Wojewodschaft Poznań) 1871–1939, 
Osnabrück 2007.

T. 20:  Młynarczyk Jacek Andrzej, red., Polen unter deut-
scher und sowjetischer Besatzung 1939–1945, Osna-
brück 2009.

T. 21:  Młynarczyk Jacek Andrzej, Böhler Jochen, red.,  
Der Judenmord in den eingegliederten polnischen 
Gebieten 1939–1945, Osnabrück 2010.

T. 22:  Pryt Karina, Befohlene Freundschaft. Die deutsch-polni-
schen Kulturbeziehungen 1934–1939, Osnabrück 2010.

T. 23:  Kohlrausch Martin, Steffen Katrin, Wiederkehr Stefan, 
red., Expert Cultures in Central Eastern Europe. The 
Internationalization of Knowledge and the Transforma-
tion of Nation States since World War I, Osnabrück 2010.

T. 24:  Leiserowitz Ruth, Sabbatleuchter und Kriegerverein. 
Juden in der ostpreußisch-litauischen Grenzregion 
1812–1942, Osnabrück 2010.

T. 25:  Lehnstaedt Stephan, Geschichte und Gesetzesausle-
gung. Zu Kontinuität und Wandel des bundesdeut-
schen Wiedergutmachungsdiskurses am Beispiel der 
Ghettorenten, Osnabrück 2011.

T. 26:  Böhler Jochen, Lehnstaedt Stephan, red., Gewalt und 
Alltag im besetzten Polen 1939–1945, Osnabrück 2012.

T. 27:  Eckert Eike, Zwischen Ostforschung und Osteuropa-
historie. Zur Biographie des Historikers Gotthold Rhode 
(1916–1990), Osnabrück 2012.

Publikacje 
NIH w Warszawie

SERIE WYDAWNICZE 

Źródła i studia 

T. 1:  Bues Almut, red., Eine schwierige Erbschaft. Die 
Verhandlungen nach dem Tode Herzog Jakobs von 
Kurland 1682/83, Wiesbaden 1995.

T. 2:  Bues Almut, Rexheuser Rex, red., Mittelalterliche 
nationes, neuzeitliche Nationen. Probleme der Natio-
nenbildung in Europa, Wiesbaden 1995.

T. 3:  Hackmann Jörg, Ostpreußen und Westpreußen in 
deutscher und polnischer Sicht. Landeshistorie als 
beziehungsgeschichtliches Problem, Wiesbaden 1996.

T. 4:  Volckart Oliver, Die Münzpolitik im Ordensland und 
Herzogtum Preußen von 1370 bis 1550, Wiesbaden 
1996.

T. 5:  Rhode Maria, Ein Königreich ohne König. Der klein- 
polnische Adel in sieben Interregna, Wiesbaden 1997.

T. 6:  Niendorf Mathias, Minderheiten an der Grenze. 
Deutsche und Polen in den Kreisen Flatow (Złotów) 
und Zempelburg (Sępólno Krajeńskie) 1900–1939, 
Wiesbaden 1997.

T. 7:  Löwener Marc, Die Einrichtung von Verwaltungs-
strukturen in Preußen durch den Deutschen Orden bis 
zur Mitte des 13. Jahrhunderts, Wiesbaden 1998.

T. 8:  Kiec Olgierd, Die evangelischen Kirchen in der Wojewod-
schaft Posen (Poznań) 1918–1939, Wiesbaden 1998.

T. 9:  Bues Almut, Kąkolewski Igor, red., Die Testamente 
Herzog Albrechts von Preußen aus den sechziger 
Jahren des 16. Jahrhunderts, Wiesbaden 1999.

T. 10:  Musiał Bogdan, Deutsche Zivilverwaltung und Juden-
verfolgung im Generalgouvernement. Eine Fallstudie 
zum Distrikt Lublin 1939–1944, Wiesbaden 1999.

T. 11:  Stegmann Natali, Die Töchter der geschlagenen Helden. 
„Frauenfrage“, Feminismus und Frauenbewegung in 
Polen 1863–1919, Wiesbaden 2000.

T. 12:  Kossert Andreas, Preußen, Deutsche oder Polen? Die 
Masuren im Spannungsfeld des ethnischen Nationalis-
mus 1870–1956, Wiesbaden 2001.

T. 13:  Pletzing Christian, Vom Völkerfrühling zum nationa-
len Konflikt. Deutscher und polnischer Nationalismus 
in Ost- und Westpreußen, 1830–1871, Wiesbaden 2003.

T. 14:  Löwener Marc, red., Die „Blüte“ der Staaten des 
östlichen Europa im 14. Jahrhundert, Wiesbaden 2004.

T. 15:  Könighaus Waldemar P., Die Zisterzienserabtei Leubus 
in Schlesien von ihrer Gründung bis zum Ende des 15. 
Jahrhunderts, Wiesbaden 2004.

T. 16:  Bues Almut, red., Zones of Fracture in Modern Europe. 
Baltic Countries – Balkans – Northern Italy / Zone di 

frattura in epoca moderna: Il Baltico, i Balcani e l'Italia 
settentrionale, Wiesbaden 2005.

T. 17:  Alberti Michael, Die Verfolgung und Vernichtung der 
Juden im Reichsgau Wartheland 1939–1945, Wiesbaden 
2006.

T. 18:  Rexheuser Rex, red., Die Personalunionen von Sach-
sen-Polen 1697–1763 und Hannover-England 1714–1837. 
Ein Vergleich, Wiesbaden 2005.

T. 19:  Bues Almut, red., Die Aufzeichnungen des Dominika-
ners Martin Gruneweg (1562 – ca. 1618) über seine 
Familie in Danzig, seine Handelsreisen in Osteuropa 
und sein Klosterleben in Polen, Wiesbaden 2008.

T. 20:  Bues Almut, red., Die Apologien Herzog Albrechts, 
Wiesbaden 2009.

T. 21:  Bues Almut, red., Martin Gruneweg (1562 – nach 1615). 
Ein europäischer Lebensweg / Martin Gruneweg (1562 – 
after 1615). A European Way of Life, Wiesbaden 2009.

T. 22:  Mick Christoph, Kriegserfahrungen in einer multi- 
ethnischen Stadt. Lemberg 1914–1947, Wiesbaden 2010.

T. 23:  Ackermann Felix, Palimpsest Grodno. Nationalisierung, 
Nivellierung und Sowjetisierung einer mitteleuropäi-
schen Stadt 1919–1991, Wiesbaden 2010.

T. 24:  Fałkowski Wojciech, Schneidmüller Bernd, Wein- 
furter Stefan, red., Ritualisierung politischer Willens-
bildung. Polen und Deutschland im hohen und späten 
Mittelalter, Wiesbaden 2010.

T. 25:  Mühle Eduard, red., Studien zum Adel im mittelalter-
lichen Polen, Wiesbaden 2012.

T. 26:  Paravicini Werner, Petrauskas Rimvydas, Vercamer 
Grischa, red., Tannenberg – Grunwald – Žalgiris 1410. 
Krieg und Frieden im späten Mittelalter, Wiesbaden 
2012.

T. 27:  Kersken Norbert, Vercamer Grischa, red., Macht und 
Spiegel der Macht. Herrschaft in Europa im 12. und 
13. Jahrhundert vor dem Hintergrund der Chronistik, 
Wiesbaden 2013.

T. 28:  Adamczyk Dariusz, Silber und Macht. Fernhandel, Tribu-
te und die piastische Herrschaftsbildung in nordost-
europäischer Perspektive (800–1100), Wiesbaden 2014.

T. 29:  Heyde Jürgen, Transkulturelle Kommunikation und 
Verflechtung. Die jüdischen Wirtschaftseliten in Polen 
vom 14. bis zum 16. Jahrhundert, Wiesbaden 2014.

T. 30:  Adamczyk Dariusz, Kersken Norbert, red., Fernhänd-
ler, Dynasten, Kleriker. Die piastische Herrschaft in 
kontinentalen Beziehungsgeflechten vom 10. bis zum 
frühen 13. Jahrhundert, Wiesbaden 2015.

T. 31:  Vercamer Grischa, Wółkiewicz Ewa, red., Legitimation 
von Fürstendynastien in Polen und dem Reich. Identi-
tätsbildung im Spiegel schriftlicher Quellen (12.–15. 
Jahrhundert), Wiesbaden 2016.
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T. 5:  Broszat Martin, Dwieście lat niemieckiej polityki wobec 
Polski, Warszawa 1999.

T. 6:  Fried Johannes, Otton III i Bolesław Chrobry. Miniatura 
dedykacyjna z Ewangeliarza z Akwizgranu, zjazd gnieź-
nieński a królestwa polskie i węgierskie, Warszawa 2000.

T. 7:  Zernack Klaus, Polska i Rosja. Dwie drogi w dziejach 
Europy, Warszawa 2000.

T. 8:  Wehler Hans-Ulrich, Modernizacja, nacjonalizm, 
społeczeństwo. Eseje i artykuły, Warszawa 2001.

T. 9:  Schindler Norbert, Ludzie prości, ludzie niepokorni. 
Kultura ludowa w początkach dziejów nowożytnych, 
Warszawa 2002.

T. 10:  Wolle Stefan, Wspaniały świat dyktatury. Codzienność 
i władza w NRD 1971–1989, Warszawa 2003.

T. 11:  Peukert Detlev J. K., Republika Weimarska. Lata 
kryzysu klasycznego modernizmu, Warszawa 2005.

T. 12:  Volkov Shulamit, Pomysł na nowoczesność. Żydzi nie-
mieccy w XIX i na początku XX wieku, Warszawa 2006.

T. 13:  Herbert Ulrich, Werner Best. Studium biograficzne:  
o radykalizmie, światopoglądzie i rozsądku 1903–1989, 
Warszawa 2007.

T. 14:  Burkhardt Johannes, Stulecie reformacji w Niemczech. 
Między rewolucją medialną a przełomem instytucjo-
nalnym (1517–1617), Warszawa 2009.

T. 15:  Schilling Heinz, Jedność i różnorodność Europy we 
wczesnej epoce nowożytnej. Religia, społeczeństwo, 
państwo, Warszawa 2010.

T. 16:  Hausen Karin, Porządek płci. Studia historyczne, 
Warszawa 2010.

T. 17:  Sdvižkov Denis, Epoka inteligencji. Historia porównaw-
cza warstwy wykształconej w Europie, Warszawa 2011.

T. 18:  Struck Bernhard, Nie Zachód, nie Wschód. Francja  
i Polska w oczach niemieckich podróżnych w latach 
1750–1850, Warszawa 2012.

T. 19:  Duden Barbara, Historia ciała. Lekarz i jego pacjentki 
w osiemnastowiecznym Eisenach, Warszawa 2014.

T. 20:  Schramm Gottfried, Szlachta polska wobec reformacji 
1548–1607, Warszawa 2015.

T. 21:  te Heesen Anke, Teorie muzeum, Warszawa 2016.
T. 22:  Pickhan Gertrud, Pod prąd. Powszechny Żydowski 

Związek Robotniczy Bund w Polsce w latach 1918–
1939, Warszawa 2017.

T. 23:  Langewiesche Dieter, Liberalizm w Niemczech, 
Warszawa 2018. 

PUBLIKACJE WYDANE WE WSPÓŁPRACY 
Z PARTNERAMI LUB WSPÓŁFINANSOWANE 
PRZEZ NIH W WARSZAWIE  

Althoff Gerd, Potęga rytuału. Symbolika władzy w średniowieczu, 
Warszawa 2011.

Böhler Jochen, „Größte Härte…“. Verbrechen der Wehrmacht 
in Polen September/Oktober 1939. Ausstellungskatalog, 
Osnabrück 2005.

Böhler Jochen, Auftakt zum Vernichtungskrieg. Die Wehrmacht 
in Polen 1939, Frankfurt am Main 2006.

Böhler Jochen, Der Überfall. Deutschlands Krieg gegen Polen, 
München 2009.

Böhler Jochen, Zbrodnie Wehrmachtu w Polsce. Wrzesień 1939. 
Wojna totalna, Kraków 2009.

Böhler Jochen, Sawicki Jacek Zygmunt, red., Kariera SS-Ober-
scharführera Hermanna Baltruschata 1939–1943. 
Album fotograficzny funkcjonariusza Einsatzgruppe  
i Geheime Staatspolizei na ziemiach polskich wcielo-
nych do Rzeszy, Warszawa 2014.

Borejsza Jerzy W., Ziemer Klaus, red., Totalitarian and Authori-
tarian Regimes in Europe. Legacies and Lessons from 
the Twentieth Century, New York–Oxford 2006.

Bues Almut, Grabowski Janusz, Krochmal Janusz, Vercamer 
Grischa, Wajs Hubert, red., Od traktatu kaliskiego do 
pokoju oliwskiego. Polsko-krzyżacko-pruskie stosunki 
dyplomatyczne w latach 1343–1660 = Vom Frieden 
von Kalisch bis zum Frieden von Oliva. Diplomatische 
Beziehungen zwischen dem Königreich Polen und 
dem deutschen Orden / Herzogtum Preußen in den 
Jahren 1343–1660, Warszawa 2015.

Bues Almut, Krysiewicz Zbigniew, red., Martin Grüneweg. 
Życie Europejczyka – Ein europäischer Lebensweg. 
Katalog wystawy w klasztorze oo. Dominikanów  
w Krakowie – Katalog zur Ausstellung im Dominikaner-
kloster in Krakau, 24.IV.–24.V.2008, Kraków 2009.

Bues Almut, Krysiewicz Zbigniew, red., Royal Marriages  
of Princes and Princesses in Poland and Lithuania,  
c. 1500–1800, Warsaw 2016.

Czaja Roman, Mühle Eduard, Radzimiński Andrzej, red., Kon-
fliktbewältigung und Friedensstiftung im Mittelalter, 
Toruń 2012.

Elias Norbert, Esej o czasie, Warszawa 2016.
Hajnicz Artur, Meandry polskiej polityki zagranicznej 1939–1991 / 

Irrungen und Wirrungen der polnischen Außenpolitik 
1939–1991, Warszawa 2006.

Kazimierski Józef, red., Ludność żydowska w Warszawie w latach 
1939–1943. Życie – Walka – Zagłada, Warszawa 2012.

T. 28:  Röger Maren, Leiserowitz Ruth, red., Women and 
Men at War. A Gender Perspective on World War II 
and its Aftermath in Central and Eastern Europe, 
Osnabrück 2012.

T. 29:  Hensel Jürgen, Lehnstaedt Stephan, red., Arbeit in 
den nationalsozialistischen Ghettos, Osnabrück 2013.

T. 30:  Dahlmann Hans-Christian, Antisemitismus in Polen 
1968. Interaktionen zwischen Partei und Gesellschaft, 
Osnabrück 2013.

T. 31:  Brier Robert, red., Entangled Protest. Transnational 
Approaches to the History of Dissent in Eastern Europe 
and the Soviet Union, Osnabrück 2013.

T. 32:  Briesewitz Gernot, Raum und Nation in der polnischen 
Westforschung 1918–1948. Wissenschaftsdiskurse, 
Raumdeutungen und geopolitische Visionen im Kon-
text der deutsch-polnischen Beziehungsgeschichte, 
Osnabrück 2014.

T. 33:  Adamczyk Dariusz, Lehnstaedt Stephan, red., Wirt-
schaftskrisen als Wendepunkte. Ursachen, Folgen und 
historische Einordnungen vom Mittelalter bis zur 
Gegenwart, Osnabrück 2015.

T. 34:  Novikov Anna, Shades of a Nation. The Dynamics of Be- 
longing among the Silesian and the Jewish Populations 
in Eastern Upper Silesia (1922–1934), Osnabrück 2015.

T. 35:  Spatz Christopher, Ostpreußische Wolfskinder. Erfah-
rungsräume und Identitäten in der deutschen Nach-
kriegsgesellschaft, Osnabrück 2016.

T. 36:  Lehnstaedt Stephan, Imperiale Polenpolitik in den 
Weltkriegen. Eine vergleichende Studie zu den Mittel-
mächten und zu NS-Deutschland, Osnabrück 2017.

Klio w Polsce

T. 1:  Zientara Benedykt, Frühzeit der europäischen Natio-
nen. Die Entstehung von Nationalbewußtsein im 
nachkarolingischen Europa, Osnabrück 1997.

T. 2:  Sakowska Ruta, Menschen im Ghetto. Zur Geschichte 
der Juden in Warschau in den Jahren der nationalsozia-
listischen Okkupation (Oktober 1939 – März 1943), 
Osnabrück 1999.

T. 3:  Szarota Tomasz, Der deutsche Michel. Die Geschichte 
eines nationalen Symbols und Autostereotyps, Osna-
brück 1998.

T. 4:  Samsonowicz Henryk, Polens Platz in Europa,  
Osnabrück 1997.

T. 5:  Wyczański Andrzej, Polen als Adelsrepublik,  
Osnabrück 2001.

T. 6:  Biskup Marian, Labuda Gerard, Die Geschichte des 
Deutschen Ordens in Preußen. Wirtschaft, Gesellschaft, 
Staat, Ideologie, Osnabrück 2000.

T. 7:  Mączak Antoni, Ungleiche Freundschaft. Klientelbezie-
hungen von der Antike bis zur Gegenwart, Osnabrück 
2005.

T. 8:  Kochanowski Jerzy, In polnischer Gefangenschaft. 
Deutsche Kriegsgefangene in Polen 1945–1950,  
Osnabrück 2004.

T. 9:  Tomaszewski Jerzy, Auftakt zur Vernichtung. Die 
Vertreibung polnischer Juden aus Deutschland im 
Jahre 1938, Osnabrück 2002.

T. 10:  Kizik Edmund, Die reglementierte Feier. Hochzeiten, 
Taufen und Begräbnisse in der frühneuzeitlichen 
Hansestadt, Osnabrück 2008.

T. 11:  Samsonowicz Henryk, Das lange 10. Jahrhundert. 
Über die Entstehung Europas, Osnabrück 2009.

T. 12:  Traba Robert, Ostpreußen – die Konstruktion einer 
deutschen Provinz. Eine Studie zur regionalen und 
nationalen Identität 1914–1933, Osnabrück 2010.

T. 13:  Modzelewski Karol, Das barbarische Europa. Zur 
sozialen Ordnung von Germanen und Slawen im 
frühen Mittelalter, Osnabrück 2011.

T. 14:  Zaremba Marcin, Im nationalen Gewande. Strategien 
kommunistischer Herrschaftslegitimation in Polen 
1944–1980, Osnabrück 2011.

T. 15:  Kłoczowski Jerzy, Klöster und Orden im mittelalter-
lichen Polen, Osnabrück 2013.

T. 16:  Kizwalter Tomasz, Über die Modernität der Nation. 
Der Fall Polen, Osnabrück 2013.

T. 17:  Zaremska Hanna, Juden im mittelalterlichen Polen 
und die Krakauer Judengemeinde, Osnabrück 2013.

T. 18:  Polit Monika, „Meine jüdische Seele fürchtet den Tag 
des Gerichts nicht“. Mordechaj Chaim Rumkowski. 
Wahrheit und Legende, Osnabrück 2017.

Klio w Niemczech

T. 1:  Schulze Winfried, Historia społeczna, historia codzien-
ności, mikrohistoria, Warszawa 1996.

T. 2:  Frevert Ute, Mąż i niewiasta, niewiasta i mąż. O różni-
cach płci w czasach nowoczesnych, Warszawa 1997.

T. 3:  Boockmann Hartmut, Zakon krzyżacki. Dwanaście 
rozdziałów jego historii, Warszawa 1998.

T. 4:  Nipperdey Thomas, Rozważania o niemieckiej historii. 
Eseje, Warszawa 1999.
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Kimmig-Völkner Susanne, Pluhařová-Grigienė Eva, Wenzel Kai, 
red., Gestaltungsräume. Studien zur Kunstgeschichte 
in Mittel- und Ostmitteleuropa. Festschrift zu Ehren 
von Prof. Dr. Michaela Marek, Regensburg 2017.

Klei Alexandra, Stoll Katrin, Wienert Annika, 8. Mai 1945. 
Internationale und interdisziplinäre Perspektiven, 
Berlin 2016.

Kochanowski Jerzy, Ziemer Klaus, red., Polska – Niemcy 
Wschodnie 1945–1990. Wybór dokumentów, t. 1: 
Polska wobec Radzieckiej Strefy Okupacyjnej Niemiec: 
maj 1945 – październik 1949, Warszawa 2006.

Kochanowski Jerzy, Ziemer Klaus, red., Polska – Niemcy 
Wschodnie 1945–1990. Wybór dokumentów, t. 3:  
Lata 1956–1957, Warszawa 2008.

Koselleck Reinhart, Struktury federalne a kształtowanie się 
narodu w Niemczech / Föderale Strukturen und  
Nationsbildung in Deutschland, Warszawa 2001.

Lehnstaedt Stephan, Böhler Jochen, red., Die Berichte der 
Einsatzgruppen aus Polen 1939. Vollständige Edition, 
Berlin 2013.

Lehr Stefan, Pewna prawie zapomniana „akcja na Wschodzie”. 
Niemieccy archiwiści w Generalnym Gubernatorstwie i 
 Komisariacie Rzeszy Ukraina, Warszawa 2015.

Leiserowitz Ruth, Lehnstaedt Stephan, Nalewajko-Kulikov 
Joanna, Krzywiec Grzegorz, red., Lesestunde / Lekcja 
czytania, Warszawa 2013.

Löw Andrea, Półrola Małgorzata, Plęs Łukasz Marek, Getto 
łódzkie / Litzmannstadt Getto. Warunki życia i sposoby 
przetrwania, Łódź 2012.

Loew Peter Oliver, My niewidzialni. Historia Polaków w Niem-
czech, Warszawa 2017.

Mallmann Klaus-Michael, Böhler Jochen, Matthäus Jürgen, 
Einsatzgruppen in Polen. Darstellung und Dokumen-
tation, Darmstadt 2008.

Mallmann Klaus-Michael, Matthäus Jürgen, Böhler Jochen, 
Einsatzgruppen w Polsce, Warszawa 2009.

Mallmann Klaus-Michael, Musiał Bogdan, red., Genesis des 
Genozids. Polen 1939–1941, Darmstadt 2004.

Mühle Eduard, Rechtsstadtgründungen im mittelalterlichen 
Polen, Köln–Weimar–Wien 2011.

Mühle Eduard, Monarchische und adlige Sakralstiftungen im 
mittelalterlichen Polen, Berlin 2013.

Mühle Eduard, red., Breslau und Krakau im Hoch- und Spät-
mittelalter. Stadtgestalt – Wohnraum – Lebensstil, 
Köln–Weimar–Wien 2014.

Mühle Eduard, red., Die Chronik der Polen des Magisters 
Vincentius / Magistri Vincentii Chronica Polonorum, 
Darmstadt 2014.

Mühle Eduard, Polen im Mittelalter. Ein Verzeichnis der seit 1990 
auf Deutsch, Englisch und Französisch publizierten 
Arbeiten der polnischen Mediävistik, Krakau 2014.

Mühle Eduard, Historia Wrocławia, Warszawa 2016.
Paroń Aleksander, Rossignol Sébastien, Szmoniewski Bartło-

miej Sz., Vercamer Grischa, red., Potestas et communitas. 
Interdisziplinäre Beiträge zu Wesen und Darstellung 
von Herrschaftsverhältnissen im Mittelalter östlich der 
Elbe, Wrocław 2010.

Řezník Miloš, Neuorientierung einer Elite. Aristokratie, Stände-
wesen und Loyalität in Galizien (1772–1795), Frankfurt 
am Main 2016.

Řezník Miloš, Saryusz-Wolska Magdalena, Stach Sabine,  
Stoll Katrin, red., Historia w kulturze ponowoczesnej. 
Koncepcje – metody – perspektywy badawcze, 
Kraków 2017.

Röger Maren, Ucieczka, wypędzenie i przesiedlenie. Medialne 
wspomnienia i debaty w Niemczech i w Polsce po 
1989 roku, Poznań 2016.

Rolf Malte, Rządy imperialne w Kraju Nadwiślańskim. Króle-
stwo Polskie i cesarstwo rosyjskie (1864–1915), 
Warszawa 2016.

Rossignol Sébastien, Adamska Anna, red., Urkundenformeln 
im Kontext. Formen der Schriftkultur im Ostmittel- 
europa des Mittelalters (13.–14. Jahrhundert), Wien 
2016.

Saczyńska Monika, Wółkiewicz Ewa, Samotrzeć, w kompanii 
czy z orszakiem? Społeczne aspekty podróżowania  
w średniowieczu i w czasach nowożytnych, Warszawa 
2012.

Starzyński Marcin, Das mittelalterliche Krakau. Der Stadtrat 
im Herrschaftsgefüge der polnischen Metropole, Köln 
2015.

Traba Robert, red., Akulturacja/asymilacja na pograniczach 
kulturowych Europy Środkowo-Wschodniej w XIX i XX 
wieku, t. 1: Stereotypy i Pamięć, Warszawa 2009.

Traba Robert, red., Akulturacja/asymilacja na pograniczach 
kulturowych Europy Środkowo-Wschodniej w XIX i XX 
wieku, t. 2: Sąsiedztwo polsko-niemieckie, Warszawa 
2012.

Weinfurter Stefan, Niemcy w średniowieczu. 500–1500, 
Warszawa 2010.

Westerhoff Christian, Praca przymusowa w czasie I wojny 
światowej. Niemiecka polityka sterowania siłą roboczą 
w okupowanym Królestwie Polskim i na Litwie w latach 
1914–1918, Warszawa 2014.

Wółkiewicz Ewa, Saczyńska Monika, Pauk Marcin, red., Habitus 
facit hominem. Społeczne funkcje ubioru w średnio-
wieczu i w epoce nowożytnej, Warszawa 2016.
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NIH w Warszawie na 8. Warszawskich Targach Książki, maj 2017

Prezentacja książki Teorie muzeum („Klio w Niemczech“, t. 21)  
Anke te Heesen w Muzeum POLIN, październik 2017. Autorka 
(2. z prawej) w rozmowie z Ewą Chomicką, Anną Ziębińską-Witek 
i Marcinem Napiórkowskim

Dyskusja panelowa z okazji wydania albumu 
Kariera SS-Oberscharführera Hermanna Baltru-
schata 1939–1943 w NIH w Warszawie, kwiecień 
2015. Na zdjęciu: Jochen Böhler, Jacek Zygmunt 
Sawicki, Ruth Leiserowitz, Bogdan Chrzanowski, 
Tomasz Stempowski (z prawej)
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Felix Ackermann (od 2016)

Dariusz Adamczyk (2010–2014; od 2016)

Jochen Böhler (2000–2010)

Stephan Böhm (2011–2015)

Hans-Jürgen Bömelburg (1994–2003)

Helge von Boetticher (od 2015)

Anna Bogdańska (1993–1994)

Marcin Bogusz (2012–2013)

Jens Boysen (2010–2016)

Robert Brier (2010–2015)

Almut Bues (1993–2004; od 2006)

Ute Caumanns (1996–2000)

Katarzyna Chimiak (2012–2013)

Hanna Chrobocińska (od 2004)

Maria Cieśla (od 2016)

Magda Dopieralska (2009–2012)

Pracownicy 
Instytutu 

Eric Eberwien (2014–2017)

Bożena Frej (1999–2002; 2005–2009)

Maciej Górny (od 2014)

Lidia Grüttner (2007–2009)

Wolfgang Haack (1993–1994)

Christhardt Henschel (od 2015)

Jürgen Hensel (1994–1998)

Saskia Herklotz (2009–2012)

Jürgen Heyde (1998–2003)

Mareike Hirsch (2009–2014)
 
Andrea Huterer (od 2015)
 
George Indruszewski (2010–2011)
 
Astrid Irrgang (1996)
 
Sabine Jagodzinski (od 2015)
 
Barbara Jambor (1998–2005)
 
Izabella Janas (od 1994)
 

Wzrost liczby zatrudnionych – pracownicy Instytutu w latach 
1994, 2008 i 2017
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Łukasz Janisiak (2006–2007)

Beata Kapłon (1994–1995)

Monika Karamuz (od 2004)

Marta Kazimierska (2004–2007)

Igor Kąkolewski (2005–2010)

Sophia Kemlein (1996–2001)

Norbert Kersken (2010–2013)

Aleksandra Kmak-Pamirska (od 2014)

Jerzy Kochanowski (2000–2005)

Artur Koczara (od 2009)

Waldemar Könighaus (2001–2006)

Martin Kohlrausch (2005–2009)

Bożena Kondraciuk (1996)

Maciej Kordelasiński (od 1995)

Tadeusz Korsak (1996–1997)

Andreas Kossert (2001–2009)

Albert Kotowski (1994–1995)

Claudia Kraft (2001–2004)

Anna Laskowska (2012–2013)

Stefan Lehnstaedt (2010–2016)

Ruth Leiserowitz (od 2009)

Marc Löwener (1997–2001)

Krzysztof Machaj (od 2006)

Gintarė Malinauskaitė (od 2017) 
 

Artur Marienfeld (1994–1995)

Margit Martzinek (1993–1998)

Jacek Andrzej Młynarczyk (2004–2009)

Horst Möller (2013–2014)

Anna Molenda (1995–2006)

Eduard Mühle (2008–2013)

Bogdan Musiał (1999–2004)

Zdeněk Nebřenský (od 2018) 
 

Mathias Niendorf (1996–2001)

Piotr Okniński (2012–2014)

Johann Palmer (2002–2007)

Gertrud Pickhan (1993–1997)

Rex Rexheuser (1993–1998)

Timm Richter (2007–2008)

Maren Röger (2010–2015)

Monika Rolshoven (od 2015)

Miloš Řezník (od 2014)

Maike Sach (2003–2009)

Magdalena Saryusz-Wolska (od 2015)

Katarzyna Shannon (2009–2015)

Marcin Siadkowski (2009–2017)

Simone Simpson (od 2014)
 
Małgorzata Sparenberg (od 2012)
 
Sabine Stach (od 2015)
 
Valentina Maria Stefanski (1995–2000)
 
Katrin Steffen (2002–2008)
 
Katrin Stoll (od 2015)
 
Jos Stübner (od 2015)
 
Edyta Suwińska (od 2009)
 
Piotr Szlanta (2011–2013)
 
Grażyna Ślepowrońska (od 1995)
 
Robert Traba (1995–2000)
 
Marta Tycner-Wolicka (2009–2011)
 
Grischa Vercamer (2008–2014)
 
Stefan Wiederkehr (2004–2009)
 
Annika Wienert (od 2016)
  
Kinga Wołoszyn-Kowanda (od 2015)

Ewa Wółkiewicz (2010–2014)
 
Urszula Zachara-Związek (2014–2016)
 
Krzysztof Zdanowski (od 1996)
 
Dorota Zielińska (od 2007)
 
Klaus Ziemer (1998–2008)
 
Michael Zok (2014)
 
Agnieszka Zydorek (2009–2010)
 

prof. dr hab. Helmut Altrichter (1996–2005; 2003–2005 Zastępca przewodniczącego)

prof. dr hab. Hartmut Boockmann (członek Założycielskiej Rady Naukowej; 1993–1998)

prof. dr hab. Włodzimierz Borodziej (2005–2007) 

prof. dr hab. Bogusław Dybaś (od 2010)

prof. dr hab. Alexander Fischer (członek Założycielskiej Rady Naukowej; 1993–1995)

prof. dr hab. Karin Friedrich (2003–2011; 2008–2011 Zastępczyni przewodniczącego) 

prof. dr hab. Ulrich von Hehl (członek Założycielskiej Rady Naukowej; 1993–2003)

prof. dr hab. Gerd Heinrich (1993–2003)

prof. dr hab. Jerzy Holzer (członek Założycielskiej Rady Naukowej; 1993–2003)

prof. dr hab. Frank-Lothar Kroll (od 2011)

prof. dr hab. Christian Lübke (2008–2016)

prof. dr hab. Michaela Marek (od 2018)

prof. dr hab. Horst Möller (członek Założycielskiej Rady Naukowej; 1993–2003 Przewodniczący)

prof. dr hab. Eduard Mühle (2006–2007 Przewodniczący)

prof. dr hab. Michael G. Müller (2002–2009; 2003–2006 Przewodniczący)

prof. dr hab. Wolfgang Neugebauer (2003–2011)

prof. dr hab. Alvydas Nikžentaitis (1999–2007)

prof. dr hab. Małgorzata Omilanowska (od 2018)

prof. dr hab. Rimvydas Petrauskas (2008–2016)

prof. dr hab. Gertrud Pickhan (od 2011; Zastępczyni przewodniczącego)

prof. dr hab. Bianka Pietrow-Ennker (2003–2011; 2008–2011 Przewodnicząca)

prof. dr hab. Jan Maria Piskorski (2003–2011)

prof. dr hab. Dieter Pohl (od 2011)

prof. dr hab. Wolfram Pyta (2003–2011)

prof. dr hab. Krzysztof Ruchniewicz (2007–2013)

prof. dr hab. Adelheid Simsch (członek Założycielskiej Rady Naukowej; 1993–1999)

prof. dr hab. Eva Schlotheuber (od 2016)

prof. dr hab. Martin Schulze Wessel (2009–2017)

dr Darius Staliūnas (od 2016)

prof. dr hab. Bogdan Wachowiak (członek Założycielskiej Rady Naukowej; 1993–2003)

prof. dr hab. Anna Wolff-Powęska (2013–2017)

prof. dr hab. Thomas Wünsch (od 2011; Przewodniczący)

prof. dr hab. Klaus Zernack (członek Założycielskiej Rady Naukowej; 1993–2003 Zastępca przewodniczącego)

Członkowie 
Rady Naukowej  
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maj 1993 r. 
NIH w Warszawie rozpoczyna działalność pod kierownictwem  
dyrektora-założyciela, prof. dr. hab. Rexa Rexheusera

23 maja 1993 r. 
17. piętro Pałacu Kultury i Nauki siedzibą NIH w Warszawie

11 listopada 1993 r. 
Pierwsze posiedzenie Rady Naukowej NIH w Warszawie i wybór 
prof. dr. hab. Horsta Möllera na jej pierwszego przewodniczącego

8 lipca 1994 r.   
Pierwszy publiczny wykład w NIH w Warszawie

październik / listopad 1994 r.  
Organizacja dwóch pierwszych konferencji NIH w Poznaniu i Warszawie  

10 maja 1995 r.   
Biblioteka Instytutu otwiera swoje podwoje dla publiczności

15 maja 1998 r. 
Uroczystość z okazji pięciolecia NIH

1 lipca 1998 r.   
Prof. dr hab. Klaus Ziemer zostaje następcą prof. dr. Rexa Rexheusera  
na stanowisku dyrektora NIH w Warszawie

1 czerwca 2002 r. 
Przeniesienie NIH w Warszawie do Pałacu Karnickich w Alejach Ujazdowskich

1 lipca 2002 r. 
Przyjęcie NIH w Warszawie do Fundacji Niemieckie Instytuty Humanistyczne  
za Granicą (DGIA)  

1 października 2002 r. 
Otwarcie biblioteki Instytutu w Pałacu Karnickich

17 października 2003 r. 
Oficjalne otwarcie nowej siedziby Instytutu i uroczystość z okazji  
dziesięciolecia NIH 

Kronika 

18 października 2003 r. 
Wybór prof. dr. hab. Michaela G. Müllera na przewodniczącego Rady Naukowej

30 września 2006 r. 
Wybór prof. dr. hab. Eduarda Mühle na przewodniczącego Rady Naukowej

13 lipca 2007 r. 
Objęcie stanowiska komisarycznej przewodniczącej Rady Naukowej  
przez prof. dr hab. Biankę Pietrow-Ennker    

1 września 2008 r. 
Prof. dr hab. Eduard Mühle zostaje następcą prof. dr. hab. Klausa Ziemera 
na stanowisku dyrektora NIH w Warszawie

4 października 2008 r. 
Wybór prof. dr hab. Bianki Pietrow-Ennker na przewodniczącą Rady Naukowej

28 października 2011 r. 
Wybór prof. dr. hab. Thomasa Wünscha na przewodniczącego Rady Naukowej

1 lipca 2012 r. 
Przemianowanie DGIA na Fundację im. Maxa Webera – Niemieckie Instytuty 
Humanistyczne za Granicą (MWS)

31 sierpnia 2013 r.  
Zakończenie kadencji prof. dr. hab. Eduarda Mühle jako dyrektora  
NIH w Warszawie

1 września 2013 r. 
Objęcie stanowiska komisarycznego dyrektora Instytutu przez  
prof. em. dr. hab. dr. h.c. mult. Horsta Möllera  

1 kwietnia 2014 r. 
Początek kadencji prof. dr. hab. Miloša Řezníka jako dyrektora NIH w Warszawie

1 grudnia 2017 r.
Powołanie wileńskiej filii NIH w Warszawie

1 marca 2018 r.
Powołanie praskiej filii NIH w Warszawie

25 lat Niemieckiego Instytutu Historycznego w Warszawie Z Pałacu Kultury i Nauki do Pałacu Karnickich 



3725 Jahre Deutsches Historisches Institut Warschau

Klaus Ziemer mit Władysław Bartoszewski auf der Feier  
zum 10. Jahrestag des DHI Warschau, 2003 /
Klaus Ziemer z Władysławem Bartoszewskim na uroczystości 10-lecia 
NIH w Warszawie, 2003 

Dolmetscherkabine im Konferenzsaal 
des DHI im Palais Karnicki /
Kabina tłumaczek w sali konferencyjnej 
NIH w Pałacu Karnickich

36 25 lat Niemieckiego Instytutu Historycznego w Warszawie

Almut Bues und/i Wolfgang Haack, Mai/maj 1993

Gazeta Wyborcza, 
11 maja/11. Mai 1995

Cornelia Quennet-Thielen, sekretarz stanu w niemieckim 
Federalnym Ministerstwie Edukacji i Badań Naukowych, 
z kierowniczką biblioteki Simone Simpson /
Cornelia Quennet-Thielen, Staatssekretärin im Bundes- 
ministerium für Bildung und Forschung, mit der Leiterin  
der Bibliothek Simone Simpson, 2016

Martin Schulze Wessel, Michael G. Müller i/und 
Klaus Zernack z żoną/mit Gattin (z lewej/v. l.), 2003

Annette Schavan, Minister Edukacji i Badań Naukowych 
Niemiec w czasie odwiedzin w NIH w Warszawie w 2011 r. 
Po lewej stronie Eduarda Mühle Ambasador Niemiec w Warszawie 
Rüdiger von Fritsch /
Annette Schavan, Bundesministerin für Bildung und Forschung,
besucht 2011 das DHI. Links neben Eduard Mühle der Deutsche
Botschafter in Warschau Rüdiger von Fritsch


